

## 2021 년 1/4 분기 하노버재보험회사의 현황

(기간: 2021.1.1 ~ 2021.3.31)

- 본 공시자료는 보험업감독규정 7-44 조에 의하여 작성되었으며, 작성내용이 사실과 다름없음을 증명합니다.

2021. 5

하노버재보험(주) 한국지점

## 목 차

<b>I. 요약재무정보</b> .....	<b>4</b>
1. 요약 대차대조표 (재무상태표)	
2. 요약 (포괄)손익계산서	
<b>II. 사업실적</b> .....	<b>5</b>
1. 신계약실적 및 보유계약실적	
2. 수재보험료 및 수재보험금	
3. 사업비 (순사업비)	
<b>III. 주요경영효율지표</b> .....	<b>5</b>
1. 손해율 (발생손해액/경과보험료)	
2. 사업비율 (순사업비/보유보험료)	
3. 자산운용율	
4. 자산수익율	
5. 운용자산이익율	
6. ROA	
7. ROE	
8. 자본의 적정성	
<b>IV. 기타경영현황</b> .....	<b>9</b>
1. 자산건전성 분류대상자산, 가중부실자산 현황과 비율	
2. 사회공헌 활동	
3. 민원발생건수	
<b>V. 재무에 관한 사항</b> .....	<b>12</b>
1. 유가증권투자 및 평가손익	
2. 보험계약 및 투자계약	

3. 재보험자산의 손상
4. 금융상품 현황
5. 금융상품의 공정가치 서열체계
6. 대손준비금 등 적립
7. 책임준비금 적정성 평가

**VI. 재무제표 ..... 16**

1. 대차대조표 (재무상태표)
2. (포괄) 손익계산서
3. 경영·자산 등에 관하여 중대한 영향을 미칠 수 있는 회계처리기준 등의 변경에 따른 준비사항 및 영향분석

## I. 요약 재무정보

당사는 특별계정 항목에 해당사항이 없습니다.

### - 요약 대차대조표 (재무상태표)

(단위 : 백만원)

구분	2021년도 1/4분기	2020년도	증 감(액)
1. 현금및예치금	36,542	42,558	(6,016)
2. 유가증권	20,019	20,026	(7)
3. 고정자산	299	284	15
4. 기타자산	19,522	24,799	(5,277)
자산총계	76,382	87,667	(11,285)
1. 책임준비금	13,985	13,985	-
2. 기타부채	22,148	33,120	(10,972)
부채총계	36,133	47,105	(10,972)
1. 영업기금	25,000	25,000	-
2. 이익잉여금	15,236	15,592	(356)
3. 기타포괄손익누계액	13	(30)	43
자본총계	40,249	40,562	(313)
부채와자본총계	76,382	87,667	(11,285)

### - 요약 (포괄)손익계산서

(단위 : 백만원)

구분	2021년도 1/4분기	2020년도 1/4분기	증 감(액)
1. 경과보험료	-	-	-
2. 발생손해액	-	-	-
3. 순사업비	427	340	87
4. 보험영업이익	(427)	(340)	(87)
5. 투자영업이익	86	222	(136)
6. 영업외이익	(3)	1	(4)
7. 법인세차감전순이익	(344)	(117)	(227)
8. 법인세비용	12	7	5
9. 당기순이익	(356)	(124)	(232)
(비상위험준비금 적립액)	-	-	-
(대손준비금 및 비상위험 준비금 적립후 당기순이익)	(356)	(124)	(232)
10. 기타포괄손익	43	30	13
11. 총포괄손익	(313)	(94)	(219)

## II. 사업실적

### 1. 신계약실적 및 보유계약실적

하노버재보험(주)한국지점은 전업 재보험사로 원수계약에 해당사항이 없어 신계약실적과 보유계약실적 건수 및 가입금액은 표시하지 않습니다.

### 2. 보험료(보유보험료 및 수재보험료) 및 보험금(순보험금 및 수재보험금)

당사 포트폴리오의 재보험 계약들은 먼저 원수사에서 해당 기간별 원보험료 및 원보험금을 집계한 후 실적이 산출되고 있습니다. 이에 따라 우리사 사업실적이 원수사로부터 우리사 장부에 반영되기 까지 시간적 갭이 존재합니다. 2021 년도 1/4 분기 수재보험료 및 수재보험금은 2021 년도 첫 분기로 실적 미 반영으로 인하여 해당사항 없습니다.

### 3. 사업비 (순사업비)

2021 년도 1/4 분기 순사업비는 427 백만원으로 주로 사업제경비로 구성되어 있으며, 전년 동기대비 87 백만원 증가하였습니다.

( 단위 : 건, 백만원)

구분		2021년도 1/4분기	2020년도 1/4분기	증감 (액)
신계약실적	건수	-	-	-
	가입금액	-	-	-
보유계약실적	건수	-	-	-
	가입금액	-	-	-
보유보험료		-	-	-
(수재보험료)		-	-	-
순보험금		-	-	-
(수재보험금)		-	-	-
순사업비		427	340	87

## III. 주요경영효율지표

### 1. 손해율 (발생손해액/경과보험료)

2021 년도 1/4 분기 장부 상 실적 미 반영으로 인하여 손해율에 해당사항 없습니다.

(단위 : 백만원, %, %p)

구분	2021년도 1/4분기	2020년도 1/4분기	전년대비 증감
발생손해액(A)	-	-	-
경과보험료(B)	-	-	-
손해율(A/B)	-	-	-

## 2. 사업비율 (순사업비/보유보험료)

2021 년도 1/4 분기 집계 된 보유보험료가 없음으로 사업비율에 해당사항 없습니다.

(단위 : 백만원, %, %p)

구분	2021년도 1/4분기	2020년도 1/4분기	전년대비 증감
순사업비(A)	427	340	87
보유보험료(B)	-	-	-
사업비율(A/B)	-	-	-

## 3. 자산운용율

자산운용율은 총자산 대비 운용자산의 비율을 나타내는 항목입니다. 재보험 사업 이익으로 인한 현금 유입 및 재보험미수금 증가로 2021 년도 1/4 분기 기말총자산은 76,382 백만원으로 65,747 백만원인 전년 동기 보다 10,635 백만원 증가 하였습니다. 당기 운용자산은 56,561 백만원으로 전기 53,316 백만원 대비 3,245 백만원 증가하였습니다. 그 결과 당기 자산운용율은 전년대비 7.04%p 감소한 74.05% 입니다.

(단위 : %, %p)

구분	2021년도 1/4분기	2020년도 1/4분기	전년대비 증감
자산운용률	74.05	81.09	(7.04)

## 4. 자산수익율

경제 위기상황과 기준금리 인하의 여파로 인하여 2021 년도 1/4 분기는 전년동기 대비 투자영업손익이 전년동기 대비 136 백만원 감소하였습니다. 이 결과 당 분기 자산수익률은 전년대비 0.75%p 감소한 0.42% 입니다.

(단위 : %, %p)

구분	2021년도 1/4분기	2020년도 1/4분기	전년대비 증감
자산수익률	0.42	1.17	(0.75)

## 5. 운용자산이익율

2021 년도 3 월 말 현재 당사 운용자산 대부분은 제 1 금융권 정기예금(33,000 백만원) 및 매도가능증권 20,019 백만원으로 구성 되어 있습니다. (매도가능증권 20,019 백만원 모두 특수채임)

운용자산이익율은 운용자산의 투자이익율을 보여주는 비율로 직전 1 년 투자영업손익 및 경과운용자산의 비로 산출됩니다. 당사의 2021 년도 1/4 분기 운용자산이익율은 전년동기대비 경과운용자산 724 백만원 증가하였지만 투자영업손익 482 백만원 감소로 0.90%p 감소한 0.67% 입니다.

(단위 : 백만원, %, %p)

구분	2021년도 1/4분기	2020년도 1/4분기	전년대비 증감
투자영업손익(A)	364	846	(482)
경과운용자산(B)	54,756	54,032	724
운용자산이익률(A/B)	0.67	1.57	(0.90)

주) 운용자산이익율 = 직전 1 년간 투자영업손익 / 경과운용자산 \* 100

경과운용자산 = (당기말운용자산 + 전년동기말운용자산 - 직전 1 년간 투자영업이익) / 2

## 6. ROA (Return on Assets)

2021 년도 1/4 분기 당사의 ROA 는 -1.73%로 전년 대비 1.08%p 감소하였습니다.

(단위 : %, %p)

구분	2021년도 1/4분기	2020년도 1/4분기	전년대비 증감
RoA	(1.73)	(0.65)	(1.08)

## 7. ROE (Return on Equity)

2021 년도 1/4 분기 당사의 ROE 는 -3.51%로 전년대비 2.21%p 감소하였습니다.

(단위 : %, %p)

구분	2021년도 1/4분기	2020년도 1/4분기	전년대비 증감
RoE	(3.51)	(1.30)	(2.21)

## 8. 자본의 적정성

### 1) B/S 상 자기자본

하노버재보험(주) 한국지점은 금융위원회로부터 2008 년 보험사업 본인가 허가를 받아 한국에서의 사업을 시작하였습니다. 2021 년도 1/4 분기 현재 당사의 자본총계는 40,249 백만원으로 독일 본사로부터 도입한 영업기금 25,000 백만원 및 이익잉여금 15,236 백만원, 기타포괄손익누계액 13 백만원으로 구성되어 있습니다.

(단위: 백만원)

구분	2021년도 1/4분기	2020년도 4/4분기	2020년도 3/4분기
자본총계	40,249	40,562	39,749
자본금	25,000	25,000	25,000
자본잉여금	-	-	-
신종자본증권	-	-	-
이익잉여금	15,236	15,592	14,743
자본조정	-	-	-
기타포괄손익누계액	13	(30)	6

### 2) 지급여력비율 내용 및 산출 방법 개요

지급여력비율 (RBC 비율)은 보험업감독업무시행세칙 제 5-7 조 3 의 [별표 22]의 산출기준을 적용하여 작성하였습니다. 지급여력비율은 연결재무제표를 기준으로 작성하도록 되어 있으나 당사는 외국계 재보험회사 지점으로 연결대상 회사가 존재하지 않음으로 개별재무제표를 기준으로 작성하고 있습니다.

2021 년도 1/4 분기 지급여력비율은 246.73%이며, 지급여력금액은 409 억원, 지급여력기준금액은 166 억원입니다. 당분기 지급여력비율은 2020 년도 4/4 분기 대비 1.55%p 감소하였고, 2020 년도 3/4 분기 대비 5.57%p 증가하였습니다.



(단위: 억원, %)

구분	2021년도 1/4분기	2020년도 4/4분기	2020년도 3/4분기
지급여력비율(A/B)	246.73	248.28	241.16
가.지급여력금액(A)	409	413	404
나.지급여력기준금액(B)	166	166	168
I. RBC 연결재무제표에 따른 지급여력기준금액	166	166	168
1. 보험위험액	158	158	160
2. 금리위험액	-	-	-
3. 신용위험액	5	6	5
4. 시장위험액	-	-	-
5. 운용위험액	6	6	7
II. 국내 관계 보험회사 지급여력기준금액X지분율	-	-	-
III. 국내 비보험금융회사 필요자본량X조정치X지분율	-	-	-
IV. 비금융회사에 대한 필요자본량	-	-	-

주) 지급여력비율은 RBC 연결재무제표를 기준으로 산출한다. (다만, 연결대상 회사가 없는 경우에는 개별재무제표를 기준으로 산출한다.)

### 3) 최근 3개 사업 년도 주요 변동 내용

당분기 지급여력비율은 246.73%로 2020 년도 대비 1.55%p 감소하였으며, 2019 년도 대비 9.84%p 증가하였습니다. 2021 년도 1 분기 실적미반영으로 2020 년도 대비 당분기 지급여력비율이 일시적으로 감소하였습니다.

(단위: 백만원, %)

구분	당분기	2020년도	2019년도
지급여력비율(A/B)	246.73	248.28	236.89
지급여력금액(A)	40,944	41,255	38,563
지급여력기준금액(B)	16,595	16,617	16,279

주) 지급여력비율은 2017.12.22 개정된 보험업감독업무시행세칙 제 5-7 조의 3, [별표 22]의 산출기준을 따름.

## IV. 기타경영현황

### 1. 자산건전성 분류대상자산, 가중부실자산 현황과 비율

2021 년도 1/4 분기 자산건전성 분류대상자산은 총 20,242 백만원으로 전년대비 317 백만원 감소하였습니다. 자산건전성 분류대상자산 모두 정상으로 분류 되며 가중부실자산은 해당사항 없습니다.

(단위 : 백만원, %, %p)

구분	2021년도 1/4분기	2020년도 1/4분기	전년대비 증감
가중부실자산(A)	-	-	-
자산건전성 분류대상자산(B)	20,242	20,559	(317)
비율(A/B)	-	-	-

## 2. 사회공헌 활동

### 1) 사회공헌활동 주요 현황

( 단위 : 백만원, 명)

구분	사회공헌 기부금액	전담 직원수	내규화 여부	봉사인원		봉사시간		인원수		당기 순손실
				임직원	설계사	임직원	설계사	임직원	설계사	
2021년도 1/4분기	-	-	X	-	-	-	-	9	-	(355)

### 2) 분야별 사회공헌활동 세부내용

(단위: 백만원, 명)

분야	주요 사회공헌활동	기부(집행) 금액	자원봉사활동			
			임직원		설계사	
			인원	시간	인원	시간
지역사회·공익	-	-	-	-	-	-
문화·예술·스포츠	-	-	-	-	-	-
학술·교육	-	-	-	-	-	-
환경보호	-	-	-	-	-	-
글로벌 사회공헌	-	-	-	-	-	-
공동사회공헌	-	-	-	-	-	-
서민금융	-	-	-	-	-	-
기타	-	-	-	-	-	-
총계		-	-	-	-	-

주) 2021 년 1/4 분기(2021.3.31) 누계실적기준임

### 3. 민원발생건수

#### 1) 민원 건수

(단위 : 건, %)

구분	민원건수			환산건수(보유계약 십만건 당)			비고
	전분기	당분기	증감률(%)	전분기	당분기	증감률(%)	
자체민원	-	-	-	-	-	-	
대외민원*	-	-	-	-	-	-	
합계	-	-	-	-	-	-	

주 1) 금융감독원 등 타 기관에서 접수한 민원 중 이첩된 민원 또는 사실조회 요청한 민원, 단 해당기관에서 이첩 또는 사실조회 없이 직접 처리한 민원은 제외

주 2) 해당 분기말일 회사 보유계약 건수를 기준으로 항목별 산출

#### 2) 유형별 민원 건수

(단위 : 건, %)

구분	민원건수			환산건수(보유계약 십만건 당)			비고
	전분기	당분기	증감률(%)	전분기	당분기	증감률(%)	
유형	보험모집	-	-	-	-	-	
	유지관리	-	-	-	-	-	
	보상 (보험금)	-	-	-	-	-	
	기타	-	-	-	-	-	
합계	-	-	-	-	-	-	

주) 해당 분기말일 회사 보유계약 건수를 기준으로 항목별 산출

#### 3) 상품별 민원 건수

(단위 : 건, %)

구분	민원건수			환산건수 (보유계약 십만건 당)			비고
	전분기	당분기	증감률(%)	전분기	당분기	증감률(%)	
상품	일반보험	-	-	-	-	-	
	장기 보장성보험	-	-	-	-	-	
	장기 저축성보험	-	-	-	-	-	
	자동차보험	-	-	-	-	-	
	기타	-	-	-	-	-	

주 1) 기타: 해당 회사의 내부 경영(주가 관리, RBC 등) 관련 민원, 모집 수수료, 정비수가 등 소비자 외 모집인, 정비업체 등이 제기하는 민원, 보험 가입 전 상품 외 민원, 다수 계약(가입 상품 미 한정) 가입자의 상품관련 외 민원 등

주 2) 해당 분기말일 상품별 보유계약 건수를 기준으로 항목별 산출

주 3) 대출관련 민원: 보험계약대출 관련 민원은 해당 상품 기준으로 구분하되, 담보, 신용대출 관련 민원은 기타로 구분

## V. 재무에 관한 사항

### 1. 유가증권투자 및 평가손익

#### 1) 유가증권투자 및 평가손익

당사는 2021년 3월말 현재 매도가능증권에 20,019 백만원을 투자하고 있습니다. 매도가능금융자산 평가손익은 43 백만원입니다.

(단위 : 백만원)

구분		공정가액 <sup>1)</sup>	평가손익
일반계정	당기손익인식증권	-	-
	매도가능증권	20,019	43
	만기보유증권	-	-
	관계종속기업투자주식	-	-
	소계 (A)	20,019	43
특별계정 <sup>2)</sup>	당기손익인식증권	-	-
	매도가능증권	-	-
	만기보유증권	-	-
	관계종속기업투자주식	-	-
	소계 (B)	-	-
합계 (A+B)		20,019	43

주 1) 대여유가증권은 해당항목에 합산함

주 2) 특별계정은 퇴직보험, 퇴직연금특별계정임

#### 2) 매도가능증권 평가손익

당사는 본 항목에 해당사항이 없습니다.

(단위 : 억원)

	구 분	공정가액 <sup>1)</sup>	평가손익 <sup>3)</sup>		
특별계정 <sup>4)</sup>	주식	-	-		
	출자금	-	-		
	채권	-	-		
	수익증권 <sup>2)</sup>	주식	-	-	
		채권	-	-	
		기타	-	-	
	해외유가증권	주식	-	-	
		출자금	-	-	
		채권	-	-	
		수익증권	주식	-	-
			채권	-	-
			기타	-	-
		기타해외유가증권 (채권)	-	-	
	신종유가증권	-	-		
	(채권)	-	-		
기타유가증권	-	-			
(채권)	-	-			
합계		-	-		

주 1) 대여유가증권은 해당항목에 합산함

주 2) 주식형 및 혼합형 수익증권은 주식, 채권형 수익증권은 채권, 나머지는 기타로 분류

주 3) 특별계정 매도가능증권 평가손익을 대상으로 함

주 4) 특별계정은 장기, 개인연금, 자산연계형 특별계정임

## 2. 보험계약 및 투자계약

당분기 일반계정 보험계약부채는 지급준비금 11,898 백만원과 미경과보험료적립금 2,087 백만원으로 구성되어 있습니다. 특별계정은 해당사항 없습니다.

계정	구분	당분기 (2021.3.31)	전분기 (2020.12.31)
일반	보험계약부채	13,985	13,985
	투자계약부채	-	-
	소계	13,985	13,985
특별	보험계약부채	-	-
	투자계약부채	-	-
	소계	-	-
합계	보험계약부채	13,985	13,985
	투자계약부채	-	-
	합계	13,985	13,985

주) 보험업감독업무시행세칙 별표 26 제 2 장 (보험계약 분류 등)에 따른 구분

### 3. 재보험자산의 손상

당사는 본 항목에 해당사항이 없습니다.

(단위 : 백만원)

구분	당분기 (2021.3.31)	전분기 (2020.12.31)	증감	손상사유
재보험자산	-	-	-	
손상차손	-	-	-	
장부가액	-	-	-	

주) 장부가액=재보험자산-손상차손

### 4. 금융상품 현황

당사의 당분기 금융자산은 총 67,421 백만원으로 매도가능금융자산(20,019 백만원)과 대여금 및 수취채권 (47,402 백만원)으로 구성되어 있습니다. 금융부채 21,371 백만원은 모두 기타금융부채 입니다.

(단위 : 백만원)

구분		당분기 (2021.3.31)		전분기 (2020.12.31)	
		장부가액	공정가액	장부가액	공정가액
금융자산	당기손익인식금융자산	-	-	-	-
	매도가능금융자산	20,019	20,019	20,026	20,026
	만기보유금융자산	-	-	-	-
	대여금 및 수취채권	47,402	47,402	49,634	49,634
	합계	67,421	67,421	69,660	69,660
금융부채	당기손익인식금융부채	-	-	-	-
	기타금융부채	21,371	21,371	31,811	31,811
	합계	21,371	21,371	31,811	31,811

주) 한국채택국제회계기준 제 1039 호 (금융상품: 인식과 측정)에 따른 금융상품 분류

## 5. 금융상품의 공정가치 서열 체계

당사가 현재 보유중인 매도가능금융자산 20,019 백만원은 모두 공정가치 서열 체계 레벨 1 에 속합니다. 금융부채는 해당사항이 없습니다.

(단위 : 백만원)

항목		공정가액 서열체계			
		레벨1 <sup>1)</sup>	레벨2 <sup>2)</sup>	레벨3 <sup>3)</sup>	합계
금융자산	당기손익인식금융자산	-	-	-	-
	매도가능금융자산	20,019	-	-	20,019
	합계	20,019	-	-	20,019
금융부채	당기손익인식금융부채	-	-	-	-

주 1) 동일한 자산이나 부채에 대한 활성 시장의 조정되지 않은 공시가격

주 2) 직접적으로 (예: 가격) 또는 간접적으로 (예: 가격에서 도출되어) 관측 가능한 자산이나 부채에 대한 투입 변수. 단 공정가치 레벨 1 에 포함된 공시가격은 제외함

주 3) 관측 가능한 시장 자료에 기초하지 않은 자산이나 부채에 대한 투입 변수 (관측가능하지 않은 투입 변수)

## 6. 대손준비금 등 적립

대손준비금은 해당사항이 없습니다.

당분기말 당사가 적립하고 있는 비상위험준비금은 총 7,762 백만원으로 전분기말 대비 변동 없습니다.

(단위 : 백만원)

계정	전분기말 (2020.12.31)	전입	환입	당분기말 (2021.3.31)
이익잉여금	대손준비금 <sup>1)</sup>	-	-	-
	비상위험준비금 <sup>2)</sup>	7,762	-	7,762
	합계	7,762	-	7,762

주 1) 보험업감독규정 제 7-4 조에 따라 적립된 금액

주 2) 보험업감독규정 제 6-18 조의 2 에 따라 적립된 금액

주 3) 당분기말 = 전분기말+전입-환입

## 7. 책임준비금 적정성 평가

### 1) 책임준비금 적정성 평가 결과

(단위 : 백만원)

구분		평가대상 준비금 (A)	LAT평가액 (B)	잉여(결손)금액 (C=A-B)
장기손해보험 (개인연금포함)	금리 확정형	유배당	-	-
		무배당	-	-
	금리 연동형	유배당	-	-
		무배당	-	-
일반손해보험 (자동차보험 제외)		-	-	-
자동차보험		-	-	-
합계		-	-	-

2) 현행 추정 가정의 변화 수준 및 변화 근거 - 해당사항 없음

3) 재평가 실시 사유 - 해당사항 없음

## VI. 재무제표



# 1. 대차대조표 (재무상태표)

당15기 2021년 3월 31일 현재  
전14기 2020년12월 31일 현재

하노버재보험(주) 한국지점

(단위 : 원)

자 산				부 채 및 자 본			
계정과목	당기	전기	계정과목	당기	전기		
[자 산]			[부 채]				
(현금및현금성자산)	8,541,782,093	17,557,779,076	(보험계약부채)	13,984,891,736	13,984,891,736		
(단기매매금융자산)	0	0	(투자계약부채)	0	0		
(당기손익인식지정금융자산)	0	0	(단기매매금융부채)	0	0		
(매도가능금융자산)	20,019,076,169	20,026,177,589	(당기손익인식지정금융부채)	0	0		
(만기보유금융자산)	0	0	(상각후원가측정금융부채)	21,371,188,226	31,810,592,942		
(관계·종속기업투자주식)	0	0	(위험회피회계적용파생상품부채)	0	0		
(대여금 및 수취채권)	47,402,401,042	49,634,361,986	(비금융부채)	776,821,821	1,309,726,980		
(위험회피회계적용파생상품자산)	0	0	(매각예정 처분자산집단에 포함된 부채)	0	0		
(비금융자산)	418,681,127	448,411,542					
(매각예정 처분자산집단에 포함된 자산)	0	0					
(특별계정자산)	0	0					
(운용자산)	56,560,858,262	62,583,956,665					
I. 현금 및 예치금	36,541,782,093	42,557,779,076	I. 책임준비금	13,984,891,736	13,984,891,736		
1. 현금	0	0	1. 지급준비금	11,898,196,844	11,898,196,844		
2. 예금	36,541,782,093	42,557,779,076	2. 보험료적립금	0	0		
(1) 당좌예금	0	0	3. 미경과보험료적립금	2,086,694,892	2,086,694,892		
(2) 보통예금	38,986,543	248,503,377	4. 계약자배당준비금	0	0		
(3) 정기예금	33,000,000,000	32,000,000,000	5. 계약자이익배당준비금	0	0		
(4) 정기적금	0	0	6. 배당보험손실보전준비금	0	0		
(5) 해외제예금	0	0	7. 보증준비금	0	0		
(6) 기타예금	3,502,795,550	10,309,275,699	II. 기타부채	22,148,010,047	33,120,319,922		
3. 금전신탁	0	0	1. 보험미지급금	20,471,711,087	30,956,570,995		
4. 선물거래예치금	0	0	(1) 미지급보험금	0	0		
5. 기타예치금	0	0	(2) 대리점미지급금	0	0		
II. 유가증권	20,019,076,169	20,026,177,589	(3) 미환급보험료	0	0		
II - 1. 당기손익인식증권	0	0	(4) 공동보험미지급금	0	0		
(단기매매증권)			(5) 대리업무미지급금	0	0		
(당기손익인식지정증권)			(6) 재보험미지급금	20,471,711,087	30,956,570,995		
1. 주식	0	0	(7) 외국재보험미지급금	0	0		
(1) 상장주식	0	0	(8) 특약출재예수금	0	0		
(2) 기타주식	0	0					
2. 국·공채	0	0	2. 미지급금	52,390,407	3,175,750		
(1) 국채	0	0					
(2) 공채	0	0					
3. 특수채	0	0					
4. 금융채	0	0					
5. 회사채	0	0					
(1) 보증사채	0	0					
(2) 무보증사채	0	0					
6. 수익증권	0	0					
7. 외화유가증권	0	0					
(1) 주식	0	0					
(2) 채권	0	0					

(3) 수익증권	0	0						
(4) 신종유가증권	0	0						
(5) 기타유가증권	0	0						
8. 기타유가증권 기업어음 등	0	0						
II - 2. 매도가능증권	20,019,076,169	20,026,177,589						
1. 주식	0	0						
2. 출자금	0	0						
3. 국.공채	0	0						
(1) 국채	0	0						
(2) 공채	0	0						
4. 특수채	20,019,076,169	20,026,177,589						
5. 금융채	0	0						
6. 회사채	0	0						
(1) 보증사채	0	0						
(2) 무보증사채	0	0						
7. 수익증권	0	0						
8. 외화유가증권	0	0						
(1) 주식	0	0						
(2) 채권	0	0						
(3) 수익증권	0	0						
(4) 신종유가증권	0	0						
(5) 기타유가증권	0	0						
9. 기타 유가증권 기업어음 등	0	0						
II - 3. 만기보유증권	0	0						
1. 국.공채	0	0						
(1) 국채	0	0						
(2) 공채	0	0						
2. 특수채	0	0						
3. 금융채	0	0						
4. 회사채	0	0						
(1) 보증사채	0	0						
(2) 무보증사채	0	0						
5. 수익증권	0	0						
6. 외화유가증권	0	0						
(1) 채권	0	0						
(2) 수익증권	0	0						
(3) 신종유가증권	0	0						
(4) 기타유가증권	0	0						
7. 기타 유가증권	0	0						
II - 4. 관계, 종속기업투자주식 (종속기업투자자산) (관계기업투자자산)	0	0						
1. 주식	0	0						
2. 출자금	0	0						
3. 기타	0	0						
III. 대출채권 (현재가치할인차금)	0	0						
3. 미지급비용						729,517,097		691,215,340
4. 이연법인세부채						504,177,303		504,177,303
5. 퇴직급여채무						0		0
(1) 확정급여채무						0		0
(2) 미인식보험수리적손익						0		0
(3) 미인식과거근무원가						0		0
(4) 사외적립자산						0		0
① 퇴직연금운용자산						0		0
② 기타사외적립자산						0		0
6. 가수보험료						0		0
7. 지급어음						0		0
8. 당좌차월						0		0
9. 차입금						0		0
(1) 콜머니						0		0
(2) RP매도						0		0
(3) 후순위차입						0		0
(4) 기업어음의 발행						0		0
(5) 기타						0		0
10. 사채						0		0
(1) 후순위채권						0		0
(2) 일반채권						0		0
11. 선수금						0		0
12. 가수금						0		0
13. 예수금						18,841,246		24,919,825
14. 선수수익						0		0
15. 미지급법인세						253,803,272		780,629,852
16. 미지급부가세						0		0
17. 본지점계정(대)						0		0
18. 임대보증금 (현재가치할인차금)						0	0	0
19. 파생상품부채 (매매목적파생상품) (헤지목적파생상품)						0	0	0
(1) 이자율관련						0	0	0

(대손충당금)	0			(2) 통화관련	0		0
(이연대출부대수익)	0			(3) 주식관련	0		0
1. 풀론	0	0	0	(4) 신용관련	0		0
2. 보험약관대출금	0	0	0	(5) 기타	0		0
3. 유가증권담보대출금	0	0	0	20. 특별계정미지급금	0	0	0
4. 부동산담보대출금	0	0	0	21. 신탁계정차	0	0	0
5. 신용대출금	0	0	0	22. 복구충당부채	0	0	0
6. 여음할인대출금	0	0	0	23. 채무보증충당부채	0	0	0
(1) 상업어음할인	0	0	0	24. 요구불상환지분	0	0	0
(2) 무역어음할인	0	0	0	(1) 상환우선주	0	0	0
(3) 기타	0	0	0	(2) 기타	0	0	0
7. 지급보증대출금	0	0	0	25. 그밖의 기타부채	117,569,635		159,630,857
8. 기타 대출금	0	0	0	(특별계정부채)	0		0
(1) 주택보험대출	0	0	0	(특별계정미수금)	0		0
(2) 사모사채	0	0	0	1. 퇴직보험	0	0	0
(3) CP	0	0	0	2. 퇴직연금	0	0	0
(4) 기타	0	0	0	<부채총계>	36,132,901,783		47,105,211,658
IV. 부동산	0	0	0				
(손상차손누계액)	0	0	0				
[투자부동산]	0	0	0				
- 투자부동산(토지)	0	0	0				
- 투자부동산(건물)	0	0	0				
- 투자부동산(해외부동산)	0	0	0				
- 투자부동산(기타)	0	0	0				
1. 토지	0	0	0				
2. 건물	0	0	0				
(감가상각누계액)	0	0	0				
3. 구축물	0	0	0				
(감가상각누계액)	0	0	0				
4. 해외부동산	0	0	0				
(감가상각누계액)	0	0	0				
(1) 토지	0	0	0				
(2) 건물	0	0	0				
(3) 구축물	0	0	0				
(4) 건설중인 자산	0	0	0				
5. 건설중인자산	0	0	0				
6. 기타부동산	0	0	0				
(감가상각누계액)	0	0	0				
				[자 본]			
(비운용자산)	19,821,082,169		25,082,773,528	III. 자본금	25,000,000,000		25,000,000,000
I. 고정자산	299,073,768		283,999,126	1. 보통주 자본금			
1. 유형자산	28,560,884		13,464,780	2. 우선주 자본금			
(1) 비품	360,699,740	341,874,915	13,464,780	3. 영업기금	25,000,000,000		25,000,000,000
(감가상각누계액)	-332,138,856	-328,410,135		IV. 자본잉여금	0		0
(2) 차량운반구	0	0	0	1. 주식발행초과금	0		0
(감가상각누계액)	0	0	0	2. 감자차익	0		0
(3) 임차점포시설물	0	0	0	3. 자산재평가적립금	0		0
(감가상각누계액)	0	0	0				
2. 무형자산	270,512,884		270,534,346				
(손상차손누계액)	-171,341,990	-171,341,990					
(1) 영업권	0	0	0				

(2) 소프트웨어	168,884		190,346		4. 기타자본잉여금		0		0
(3) 개발비	0		0						
(4) 기타의 무형자산	441,685,990		441,685,990		V. 이익잉여금(결손금)	15,236,241,511			15,591,074,761
II. 기타자산	19,522,008,401		24,798,774,402		1. 이익준비금	0			0
1. 재보험자산	0		0		2. 기업합리화적립금	0			0
2. 보험미수금	18,979,806,175		24,241,646,351		3. 비상위험준비금	7,761,629,154			7,761,629,154
(대손충당금)	-99,501		-1,261,818		4. 대손준비금	0			0
(1) 미수보험료	0		0		5. 임의적립금	0			0
(2) 대리점미수금	0		0		6. 처분전이익잉여금	7,474,612,357			7,829,445,607
(3) 공동보험미수금	0		0		(처리전결손금)				
(4) 대리업무미수금	0		0		(당기순이익 또는 순손실)	-354,833,250	2,719,625,499		
(5) 재보험미수금	18,979,905,676		24,242,908,169		VI. 자본조정	0			0
(6) 외국재보험미수금	0		0		1. 주식할인발행차금	0			0
(7) 특약수재예약금	0		0		2. 자기주식	0			0
3. 미수금	58,367,805	58,367,805	56,597,717	56,597,717	3. 기타자본조정	0			0
(현재가치할인차금)	0		0		VII. 기타포괄손익누계액	12,797,137			-29,556,226
(대손충당금)	0		0		1. 매도가능금융자산평가손익	12,797,137			-29,556,226
4. 보증금	219,143,211		218,554,841		2. 관계,종속기업투자주식평가손익	0			0
(현재가치할인차금)	-514,909		-514,909		3. 해외사업환산손익	0			0
(대손충당금)	0		0		4. 현금흐름위험회피파생상품평가손익	0			0
(1) 임차보증금	219,158,120		218,569,750		(1) 현금흐름위험회피	0		0	
(2) 예탁보증금	500,000		500,000		평가이익				
(3) 전신전화가입권	0		0		(2) 현금흐름위험회피	0		0	
5. 미수수익	145,083,851	145,083,851	117,563,077	117,563,077	평가손실				
(대손충당금)	0		0		5. 특별계정기타포괄손익누계액	0			0
6. 선급비용		2,938,167		5,117,075	6. 재평가잉여금	0			0
7. 구상채권	0	0	0	0					
8. 미상각신계약비	0	0	0	0					
9. 이연법인세자산	0	0	0	0					
10. 받을 어음	0	0	0	0					
(대손충당금)	0	0	0	0					
11. 선급금	0	0	0	0					
12. 가지급금	0	0	0	0					
(대손충당금)	0	0	0	0					
13. 가지급보험금	0	0	0	0					
14. 선급법인세	0	0	0	0					
15. 선급부가세	0	0	0	0					
16. 분지점계정(차)	0	0	0	0					
17. 공탁금	0	0	0	0					
18. 부도어음	0	0	0	0					
(대손충당금)	0	0	0	0					
19. 파생상품자산	0	0	0	0					
(매매목적파생상품)	0	0	0	0					
(헤지목적파생상품)	0	0	0	0					
(1) 이자율관련	0	0	0	0					
(2) 통화관련	0	0	0	0					
(3) 주식관련	0	0	0	0					

(4) 신용관련	0		0				
(5) 기타	0		0				
20. 특별계정미수금		0		0	7. 기타	0	0
21. 그밖의 기타자산		116,669,192		159,295,341			
(특별계정자산)		0		0	<자본총계>	40,249,038,648	40,561,518,535
(특별계정미지급금)		0		0			
1. 퇴직보험	0		0				
2. 퇴직연금	0		0				
<자 산 총 계>		76,381,940,431		87,666,730,193	<부채 및 자본 총계>	76,381,940,431	87,666,730,193

## 2. (포괄) 손익계산서

당 15기 2021년 1월 1일 부터 2021년 3월 31일 까지  
전 14기 2020년 1월 1일 부터 2020년 3월 31일 까지

### 하노버재보험(주) 한국지점

(단위 : 원)

계정과목	제 14 기 ( 당 기 )		제 13 기 ( 전 기 )	
I. 경과보험료		0		0
1. 수입보험료		0		0
① 원수보험료	0		0	
② 수재보험료	0		0	
③ 해약환급금	0		0	
2. 지급보험료		0		0
① 출재보험료	0		0	
② 해약환급금환입	0		0	
3. 보유보험료		0		0
4. 전기이월미경과보험료		2,086,694,892		2,126,138,240
5. 차기이월미경과보험료		2,086,694,892		2,126,138,240
6. 재보험자산감액손실환입		0		0
7. 재보험자산감액손실		0		0
II. 발생손해액		0		0
1. 지급보험금		0		0
① 원수보험금	0		0	
② 수재보험금	0		0	
③ 보험금환입	0		0	
④ 수재보험금환입	0		0	
2. 수입보험금		0		0
① 출재보험금	0		0	
② 출재보험금환입	0		0	
3. 구상이익		0		0
4. 순보험금		0		0
5. 손해조사비		0		0
① 지급손해조사비	0		0	
② 수입손해조사비	0		0	
6. 지급준비금환입		11,898,196,844		12,259,369,999
7. 지급준비금적립		11,898,196,844		12,259,369,999
8. 재보험자산감액손실환입		0		0
9. 재보험자산감액손실		0		0
III. 보험환급금		0		0
1. 만기환급금		0		0
2. 개인연금지급금		0		0
3. 계약자배당금		0		0
4. 장기해약환급금		0		0
IV. 순사업비		426,742,666		339,758,645
1. 지급경비		427,904,983		340,482,404
① 급여	258,608,728		159,080,091	
② 퇴직급여	28,732,497		24,342,795	
③ 복리후생비	12,371,712		13,342,210	
④ 일반관리비	128,192,046		143,717,308	

⑤ 신계약비	0		0
⑥ 대리점수수료	0		0
⑦ 공동보험수수료	0		0
⑧ 지급대리업무수수료	0		0
⑨ 수재보험수수료	0		0
⑩ 수재이익수수료	0		0
⑪ 출재예수금이자	0		0
⑫ 신계약비상각비	0		0
⑬ 복구충당부채전입	0		0
⑭ 복구공사손실	0		0
⑮ 영업잡손실	0		0
2. 수입경비		1,162,317	723,759
① 출재보험수수료	0		0
② 출재이익수수료	0		0
③ 수재예탁금이자	0		0
④ 수입대리업무수수료	0		0
⑤ 대손충당금환입	1,162,317		723,759
⑥ 복구충당부채환입	0		0
⑦ 복구공사이익	0		0
⑧ 영업잡이익	0		0
V. 보험료적립금증가액		0	0
1. 차기이월보험료 적립금		0	0
2. 전기이월보험료 적립금		0	0
VI. 계약자배당준비금증가액		0	0
1. 계약자배당준비금적립		0	0
2. 계약자배당준비금환입		0	0
VII. 보험영업이익		-426,742,666	-339,758,645
VIII. 투자영업수익		100,720,913	237,665,791
1. 이자수익		100,720,913	237,665,791
① 예금이자	67,349,278		132,015,079
② 당기손익인식증권이자	0		0
③ 매도가능증권이자	33,371,635		105,650,712
④ 만기보유증권이자	0		0
⑤ 대출채권이자	0		0
⑥ 기타이자수익	0		0
2. 배당수익		0	0
① 당기손익인식증권배당수익	0		0
② 매도가능증권배당수익	0		0
③ 관계,종속기업투자주식배당수익	0		0
④ 기타배당수익	0		0
3. 금융자산처분이익		0	0
① 당기손익인식증권처분이익	0		0
- 단기매매증권처분이익	0		0
- 당기손익인식지정증권처분이익	0		0
② 매도가능증권처분이익	0		0
③ 만기보유증권처분이익	0		0
④ 관계,종속기업투자주식처분이익	0		0
⑤ 대출채권	0		0
⑥ 기타	0		0

4. 당기손익인식금융상품평가이익		0		0
① 당기손익인식금융자산평가이익	0		0	
- 단기매매증권평가이익	0		0	
- 당기손익인식지정증권평가이익	0		0	
- 기타	0		0	
② 당기손익인식금융부채평가이익	0		0	
- 차입부채	0		0	
- 요구불상환지분	0		0	
- 기타	0		0	
5. 대손충당금환입		0		0
6. 손상차손환입		0		0
① 유가증권손상차손환입	0		0	
- 매도가능증권손상차손환입	0		0	
- 만기보유증권손상차손환입	0		0	
- 관계·종속기업투자주식 손상차손환입	0		0	
② 비금융자산손상차손환입	0		0	
- 부동산손상차손환입	0		0	
- 무형자산손상차손환입	0		0	
③ 파생상품손상차손환입	0		0	
④ 기타	0		0	
7. 지분법평가이익		0		0
8. 파생상품거래이익		0		0
(매매목적파생상품거래이익)	0		0	
(헤지목적파생상품거래이익)	0		0	
① 이자율관련	0		0	
② 통화관련	0		0	
③ 주식관련	0		0	
④ 신용관련	0		0	
⑤ 기타	0		0	
9. 파생상품평가이익		0		0
(매매목적파생상품거래이익)	0		0	
(헤지목적파생상품거래이익)	0		0	
① 이자율관련	0		0	
② 통화관련	0		0	
③ 주식관련	0		0	
④ 신용관련	0		0	
⑤ 기타	0		0	
10. 외환차익		0		0
11. 외화환산이익		0		0
12. 부동산처분이익		0		0
(투자부동산 처분이익)	0		0	
13. 임대료수익		0		0
14. 수수료수익		0		0
15. 재평가손실환입		0		0
16. 신탁보수		0		0
17. 금융부채상환이익		0		0
- 발행채권	0		0	
- 요구불상환지분	0		0	
- 기타	0		0	
18. 염가매수차익		0		0
19. 투자영업잡이익		0		0



1. 이자비용		448,958		1,662,124
① 당좌차월이자	0		0	
② 차입금이자	0		0	
- 콜머니이자	0		0	
- RP매도이자	0		0	
- 후순위차입금이자	0		0	
- 기타	0		0	
③ 발행채권이자	0		0	
④ 신탁계정차이자	0		0	
⑤ 요구불상환증권이자	0		0	
⑥ 기타이자비용	448,958		1,662,124	
2. 금융자산처분손실		0		0
① 당기손익인식증권처분손실 (장외채권중개수수료)	0		0	
- 단기매매증권처분손실	0		0	
- 당기손익인식지정증권처분손실	0		0	
② 매도가능증권처분손실 (장외채권중개수수료)	0		0	
③ 만기보유증권처분손실 (장외채권중개수수료)	0		0	
④ 관계,종속기업투자주식처분손실	0		0	
⑤ 대출채권	0		0	
⑥ 기타	0		0	
3. 당기손익인식금융상품평가손실		0		0
① 당기손익인식금융자산평가손실	0		0	
- 단기매매증권평가손실	0		0	
- 당기손익인식지정증권평가손실	0		0	
- 기타	0		0	
② 당기손익인식금융부채평가손실	0		0	
- 차입부채	0		0	
- 요구불상환지분	0		0	
- 기 타	0		0	
4. 손상차손		0		0
① 유가증권손상차손	0		0	
- 매도가능증권손상차손	0		0	
- 만기보유증권손상차손	0		0	
- 관계·종속기업투자주식 손상차손	0		0	
② 비금융자산손상차손	0		0	
- 부동산손상차손	0		0	
- 무형자산손상차손	0		0	
③ 파생상품손상차손	0		0	
④ 기타	0		0	
5. 지분법평가손실		0		0
6. 파생상품거래손실		0		0
(매매목적파생상품거래손실)	0		0	
(헤지목적파생상품거래손실)	0		0	
① 이자율관련	0		0	
② 통화관련	0		0	
③ 주식관련	0		0	
④ 신용관련	0		0	
⑤ 기타	0		0	
7. 파생상품평가손실		0		0
(매매목적파생상품평가손실)	0		0	
(헤지목적파생상품평가손실)	0		0	

① 이자율관련	0		0
② 통화관련	0		0
③ 주식관련	0		0
④ 신용관련	0		0
⑤ 기타	0		0
8. 외환차손		0	0
9. 외화환산손실		0	0
10. 재산관리비		14,422,376	13,932,378
11. 부동산관리비		0	0
12. 부동산감가상각비		0	0
13. 부동산처분손실		0	0
(투자부동산 처분손실)	0		0
14. 재평가손실		0	0
15. 금융부채상환손실		0	0
① 발행채권	0		0
② 요구불상환지분	0		0
③ 기타	0		0
16. 투자영업잡손실		0	0
X. 투자영업이익		85,849,579	222,071,289
XI. 총 영업이익		-340,893,087	-117,687,356
XII. 영업외수익		957,355	1,403,750
1. 유형자산처분이익		0	0
2. 외환차익		0	120,505
3. 외화환산이익		864,687	1,283,245
4. 법인세환급액		0	0
5. 특별계정수입수수료		0	0
① 주주지분이익	0		0
② 준비금비례사업비	0		0
③ 기타	0		0
6. 전기오류수정이익		0	0
7. 자산수증이익		0	0
8. 채무면제이익		0	0
9. 보험차익		0	0
10. 영업외잡이익		92,668	0
XIII. 영업외비용		3,361,648	0
1. 유형자산처분손실		0	0
2. 무형자산상각비		21,462	0
3. 외환차손		2,340,186	0
4. 외화환산손실		0	0
5. 법인세추납액		0	0
6. 기부금		1,000,000	0
7. 특별계정지급수수료		0	0
① 손실보전금액	0		0
② 기타	0		0
8. 전기오류수정손실		0	0
9. 재해손실		0	0
10. 과징금·과태료·벌과금 등		0	0
11. 영업외잡손실		0	0
XIV. 특별계정이익		0	0

1. 특별계정수익		0		0
2. 특별계정비용		0		0
XV. 법인세비용차감전순이익(또는순손실)		-343,297,380		-116,283,606
XVI. 법인세비용		11,535,870		7,007,000
XVII. 당기순이익(또는 당기순손실)		-354,833,250		-123,290,606
(비상위험준비금 적립액)	0		0	
(대손준비금 적립액)	0		0	
(대손준비금 및 비상위험준비금 적립후 당 법인세차감후 중단사업손익	-354,833,250		-123,290,606	
	0		0	
XVIII. 기타포괄손익		42,353,363		29,619,638
1. 매도가능금융자산평가손익		42,353,363		29,619,638
2. 관계·종속기업투자주식평가손익		0		0
3. 해외사업환산손익		0		0
4. 현금흐름위험회피파생상품평가손익		0		0
5. 특별계정기타포괄손익		0		0
6. 재평가잉여금		0		0
7. 기 타		0		0
XIX. 총포괄손익		-312,479,887		-93,670,968
(주당 경상이익)				
(주당 순이익)				

### 3. 경영·자산 등에 관하여 중대한 영향을 미칠 수 있는 회계처리기준 등의 변경에 따른 준비사항 및 영향분석

#### 1) 기업회계기준서 제1109호 '금융상품'

2015년 9월 25일 제정된 기업회계기준서 제1109호 '금융상품'(이하 제1109호)은 원칙적으로 2018년 1월 1일 이후 최초로 시작되는 회계연도부터 적용해야 하지만, 당사는 기업회계기준서 제1117호 '보험계약'(이하 제1117호)이 개정·공표되어 제1109호의 적용을 한시적으로 면제 받을 수 있게 될 경우, 2022년까지 제1109호의 적용을 면제 받을 계획입니다

제1109호 적용의 한시적 면제 요건은 보험활동과 관련된 부채의 금액이 총 부채금액의 90%를 초과하거나 또는 90%이하지만 80%를 초과하면서 비보험활동에 유의적인 활동이 없다는 증거를 제시할 수 있는 경우로, 당사는 2020년 12월 31일 현재 해당 요건을 충족할 수 있어 2023년 1월 1일 이후 시작되는 회계연도부터 제1109호를 적용할 예정입니다.

당사는 2021년 3월 31일 현재 매도가능금융자산으로 분류하여 회계처리하고 있는 200억원 상당액의 채권을 보유하고 있습니다. 제1109호에 따르면 계약조건에 따라 특정일에 원금과 원금 잔액에 대한 이자만으로 구성된 현금흐름이 발생하고 계약상 현금흐름 수취 및 매도를 목적으로 하는 채권상품을 기타포괄손익-공정가치로 측정합니다. 따라서 당사가 보유한 매도가능금융자산은 계약상 현금흐름 수취 및 매도를 목적으로 하므로, 기타포괄손익-공정가치로 측정되는 항목으로 분류되어 재무제표에 미치는 영향은 거의 없을 것으로 판단합니다.

#### 2) 기업회계기준서 제1117호 '보험계약'

최근 국제회계기준위원회(IASB)는 IFRS17의 시행 시기를 당초 계획인 2021년에서 2023년으로 연기하기로 결정 하였습니다. 이에 따라 당사는 기업회계기준서 제 1117호 '보험계약'(이하 제1117호)을 2023년 1월1일 이후 시작되는 회계연도부터 적용할 계획입니다. 동 기준서 제1117호는 현행 기준서 제1104호 '보험계약'을 대체할 예정입니다.

당사는 제1117호의 도입과 관련하여 보험계약 보고와 관련한 내부관리프로세스 정비

또는 회계처리시스템 변경 작업에 본사와 함께 착수 중이며, 동 기준서를 적용할 경우 재무제표에 미칠 수 있는 재무적 영향을 분석하고 있습니다. 동 기준서의 주요사항 별로 재무제표에 미칠 수 있는 일반적인 영향에 대한 예상은 다음과 같습니다.

- (1) 미래 현금흐름의 현행 측정치와 계약에 따라 서비스가 제공되는 기간에 걸쳐 이익을 인식합니다
- (2) 보험금융수익(비용)과 별도로 보험서비스의 결과(보험수익의 표시 포함)를 표시합니다
- (3) 보고기간에 보험금융수익(비용)을 모두 당기손익으로 인식할지 또는 그 중 일부를 기타포괄손익으로 인식할지에 대한 회계정책을 포트폴리오 별로 선택하여 인식합니다.

제1117호의 도입 준비는 현재 당사(지점)의 본점인 Hannover Rueck SE에서 전세계 지점 및 자회사를 포함하여 포괄적으로 진행하고 있습니다. 당사에서는 사업규모 및 인력의 제한으로 인하여 본점과 긴밀한 협조를 통하여 제1117호 도입에 지장이 없도록 만반의 준비를 기하고 있습니다.

이를 위하여 2015년부터 본점의 계약 관리 및 결산 시스템을 도입하여, 본점과의 시스템 통합을 이미 구축해 놓았으며 당사에서 필요한 사항인 신지급여력비율상의 대차대조표 작성 및 감독회계기준에 의한 재무제표 산출을 위한 시스템 확장성도 확보해 놓았습니다.

따라서 당사의 시스템 구축 및 테스트가 완료되는 시점부터 본격적으로 당사의 재보험 계약에 대한 IFRS 17의 적용을 시험 운용할 예정이며, 이를 위하여 내부 인력 교육 및 재보험계약의 기초 가정 등의 산출을 위한 제반 데이터 검증 및 경험 분석 등의 준비를 실시하고 있습니다.